
Законодательное 
Иркутск 13СТИ 

Собрание) 
lacTw 

Лйсг*«. индекс 

Вх. № 
Дата 
на 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ул. Ленина, 1а, г. Иркутск, Иркутская область, 664027, тел. (3952) 34-20-63, факс (3952) 25-60-68, e-mail: ikio@irkutsk.ru 

« 20 г. № О-f 
на № от 20 Председателю 

Законодательного Собрания 
Иркутской области 

С.Ф. Брилке 

Уважаемый Сергей Фатеевич! 

В соответствии с требованиями статьи 36 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее -

Федеральный закон № 67-ФЗ), статьи 15 Закона Иркутской области от 26 ок­

тября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской области» (далее - Закон 

области № 66-оз), на основании постановления Избирательной комиссии Ир­

кутской области от 25 мая 2017 года № 155/1649 направляем Вам ходатай­

ство о регистрации инициативной группы по проведению референдума Ир­

кутской области, протокол заседания Бюро Комитета Иркутского областного 

отделения Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», на котором было принято решение о вы­

движении данной инициативы, поручение первого секретаря Комитета Ир­

кутского областного отделения Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» от 10 

апреля 2017 года, а также постановление Бюро Комитета Иркутского област­

ного отделения Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» от 17 апреля 2017 года «Об инициативе Ко­

митета Иркутского областного отделения КПРФ о проведении референдума 



Иркутской области» для проверки соответствия вопроса, предлагаемого для 

вынесения на референдум Иркутской области, требованиям статьи 12 Феде­

рального закона № 67-ФЗ, статьи 7 Закона области № 66-оз. 

Приложение: на 18 л в 1 экз. 

а 
Председатель v 7 Э.И. Девицкий 

Д.С. Рымарев 
(3952) 24-00-67 



ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25 мая 2017 года jy0 155/1649 

г. Иркутск 

О ходатайстве Бюро Комитета Иркутского областного отделения 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» о регистрации инициативной группы 
по проведению референдума Иркутской области 

1-

В Избирательную комиссию Иркутской области 12 мая 2017 года по­

ступило ходатайство Бюро Комитета Иркутского областного отделения По­

литической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» о регистрации инициативной группы (далее - ходатайство о 

регистрации инициативной группы) по проведению референдума Иркутской 

области (далее - областной референдум), на который предлагается вынести 

вопрос: «Согласны ли Вы, чтобы в Иркутской области был принят закон Ир­

кутской области, предусматривающий избрание глав всех муниципальных 

районов Иркутской области, городских округов Иркутской области на муни­

ципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного 

права при тайном голосовании?». К указанному ходатайству приложен про­

токол заседания Бюро Комитета Иркутского областного отделения Полити­

ческой партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ­

РАЦИИ» от 17 апреля 2017 года (далее - протокол), на котором было приня­

то решение о выдвижении инициативы проведения областного референдума, 

а также постановление Бюро Комитета Иркутского областного отделения 

Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 



ФЕДЕРАЦИИ» от 17 апреля 2017 года «Об инициативе Комитета Иркутского 

областного отделения КПРФ о проведении референдума Иркутской области» 

(далее - постановление). 

В соответствии с требованиями пункта 5 статьи 36 Федерального зако­

на от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (да­

лее - Федеральный закон № 67-ФЗ), части 5 статьи 15 Закона Иркутской об­

ласти от 26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской области» 

(далее - Закон области № 66-оз) Избирательная комиссия Иркутской области 

в течение 15 дней со дня поступления ходатайства о регистрации инициатив­

ной группы обязана рассмотреть данное ходатайство и приложенные к нему 

документы и принять решение: 

в случае соответствия указанных ходатайства и документов требовани­

ям Федерального закона № 67-ФЗ, Устава Иркутской области, Закона обла­

сти № 66-оз - о направлении их в Законодательное Собрание Иркутской об­

ласти для проверки соответствия вопроса, предлагаемого для вынесения на 

областной референдум, требованиям закона; 

в противном случае - об отказе в регистрации инициативной группы. 

Согласно пункту 3 статьи 36 Федерального закона № 67-ФЗ, части 4 

статьи 15 Закона области № 66-оз в ходатайстве о регистрации инициативной 

группы должен (должны) содержаться вопрос (вопросы), предлагаемый 

(предлагаемые) инициативной группой для вынесения на областной рефе­

рендум. В случае, если для вынесения на областной референдум предлагается 

проект закона (иного нормативного акта), текст проекта закона (иного нор­

мативного акта) должен быть воспроизведен в самом ходатайстве либо 

оформлен как приложение к ходатайству. В ходатайстве также должны быть 

указаны фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, серия, номер и дата 

выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указа­

нием наименования и кода органа, выдавшего паспорт или документ, заме-



няющии паспорт гражданина, а также адрес места жительства каждого члена 

инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от ее имени на 

территории области. Ходатайство о регистрации инициативной группы 

должно быть подписано всеми членами указанной группы, а в случае выдви­

жения инициативы проведения областного референдума избирательным объ­

единением, иным общественным объединением ходатайство должно быть 

подписано всеми членами руководящего органа этого избирательного объ­

единения, иного общественного объединения, поддержавшими решение о 

выдвижении инициативы проведения областного референдума. 

К ходатайству должен быть приложен протокол собрания инициатив­

ной группы, на котором было принято решение о выдвижении инициативы 

проведения областного референдума. В протоколе должны быть указаны ме­

сто и дата проведения собрания, количество и состав участников, фамилия, 

имя, отчество председательствующего и секретаря, постановочная и резолю­

тивная части (пункт 4 статьи 36 Федерального закона № 67-ФЗ, часть 4 ста­

тьи 15 Закона области № 66-оз). 

Рассмотрев ходатайство о регистрации инициативной группы, а также 

приложенные к нему протокол и постановление, Избирательная комиссия 

Иркутской области установила, что представленные Бюро Комитета Иркут­

ского областного отделения Политической партии «КОММУНИСТИЧЕ­

СКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» документы соответствуют 

требованиям Федерального закона № 67-ФЗ, Устава Иркутской области, За­

кона области № 66-оз. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 36 Федерального 

закона № 67-ФЗ, статьей 15 Закона области № 66-оз, статьей 10 Закона Ир­

кутской области от 18 июля 2008 года № 51-оз «Об Избирательной комиссии 

Иркутской области», Избирательная комиссия Иркутской области 



ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Направить ходатайство о регистрации инициативной группы, а также 

протокол заседания Бюро Комитета Иркутского областного отделения Поли­

тической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕ­

ДЕРАЦИИ» в Законодательное Собрание Иркутской области для проверки 

соответствия вопроса, предлагаемого для вынесения на референдум Иркут­

ской области, требованиям статьи 12 Федерального закона № 67-ФЗ, статьи 7 

Закона области № 66-оз. 

2. Опубликовать настоящее постановление в журнале «Вестник Изби­

рательной комиссии Иркутской области». 

Председатель 
Избирательной комиссии 

Иркутской области 

Секретарь 
Избирательной комисс 

Иркутской области ^ 

Э.И. Девицкий 

Л.И. Шавенкова 



В Избирательную комиссию 
Иркутской области 

ХОДАТАЙСТВО 
о регистрации инициативной группы по проведению референдума 

Иркутской области 

На основании статьи 15 Закона Иркутской области от 26 октября 2005 года 
№66-оз «О референдуме Иркутской области», пункта 6.11 Устава Политической 
партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
Бюро Комитета Иркутского областного отделения Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
обращается с настоящим ходатайством о регистрации инициативной группы по 
проведению референдума Иркутской области с вынесением на него следующего 
вопроса: 

«Согласны ли Вы, чтобы в Иркутской области был принят закон Иркутской 
области, предусматривающий избрание глав всех муниципальных районов 
Иркутской области, городских округов Иркутской области на муниципальных 
выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при 
тайном голосовании?». 

№ 
п/п 

Фамилия, Имя, 
Отчество 

Дата и место 
рождения 

Серия, номер и дата выдачи 
паспорта или документа, 
заменяющего паспорт 
гражданина, с указанием 
наименования и кода органа, 
выдавшего паспорт или 
документ заменяющий 
паспорт гражданина 

Адрес места 
жительства 

1 Аксенов Владимир 
Петрович 

17.10.1948, 
гор. Иркутска 

2503 №290124, выдан 
Свердловским РУВД гор. 
Иркутска 21.08.2002 г., код 
подразделения 382-003 

Иркутская 
область, город 
Иркутск, ул. 
Новокшонова. 
д. 35 

2 Бренюк Сергей 
Алексеевич 

18.10.1954, 
с. Москалевка 
Семиозерского 
р-на 
Кустанайской 
обл. 

25 00 №501493 Отделом 
милиции №2 УВД гор. 
Ангарска Иркутской области 
04.04.2001 г., код 
подразделения 382-015 

Иркутская 
область, город 
Ангарск, ул. 
Блудова, д. 146. 
кв. 14 

3 Калинкин Андрей 
Викторович 

09.07.1990, 
гор. Улан-Удэ 

2510 №434201, выдан 
Отделом УФМС России по 
Иркутской области в 
Свердловском р-не гор. 
Иркутска 28.09.2010 г., код 
подразделения 380-004 

Иркутская 
область, город 
Иркутск, ул. 
Академическая, 
д. 60 Г, кв.6, к. 3 

4 Носенко Ольга 
Николаевна 

18.04.1959, 
гор. Бикин 
Хабаровского 

2505 №493585, выдан 
Отделом внутренних дел 
Октябрьского района гор. 

Иркутская 
область, город 
Иркутск, ул. 



края Иркутска 31.05.2005 г., код 
подразделения 382-002 

Депутатская, 
д. 27, кв. 96 

5 Нохоев Петр 
Иннокентьевич 

15.09.1954, 
Иркутская 
область, 
Эхирит-
Булагатский 
район, село 
Отонхой 

6200 №019625, выдан ОВД 
Эхирит-Булагатского района 
Иркутской области 
06.02.2001 г., код 
подразделения 852-006 

Иркутская 
область, Эхирит-
Булагатский 
район, село 
Олой, ул. 
Трактовая, д. 17 

6 Примачек Владимир 
Александрович 

01.11.1949, 
село 
Кимильтей 
Зиминского 
района 
Иркутской 
области 

2501 №855528, выдан 
Саянским ГОВД УВД 
Иркутской области 
13.04.2002 г., код 
подразделения 382-021 

Иркутская 
область, город 
Иркутск, ул. 
Баумана, д. 
174/3, кв. 15 

7 Рульков Евгений 
Адамович 

09.03.1950, 
Смоленская 
обл., 
Руднянский 
р-н, д. Ермаки 

2503 №447985, выдан 
Свердловским РУВД гор. 
Иркутска 11.12.2002 г., код 

подразделения 382-003 

Иркутская 
область, город 
Иркутск, ул. 
Гоголя, д. 75. кв. 
7 

8 Сумароков Илья 
Алексеевич 

28.07.1936, с. 
Доронинское 
Улетовского 
района 
Читинской 
области 

2503 №766386, выдан, 
Отделом внутренних дел 
Усольского района 
Иркутской области 
21.05.2003 г., код 
подразделения 382-023 

Иркутская 
область, город 
Иркутск 
ул. Ядринцева, 
д. 31, кв.25 

9 Титов Иван Иванович 25.05.1941, 
Иркутская 
область, 
Тайшетский 
район, 
р.п. Песчанка 

2500 №485264, выдан 
Свердловским РУВД гор. 
Иркутска 17.02.2001 г., код 
подразделения 382-003 

Иркутская 
область, город 
Иркутск, мкр. 
Первомайский, д. 
58, кв. 5 

10 Чупров Сергей 
Витальевич 

11.11.1953, 
гор. 
Челябинск 

2500 №441454, выдан 
Кировским РОВД гор. 
Иркутска, 21.02.2001 г., код 
подразделения 382-001 

Иркутская 
область, город 
Иркутск, ул. 
Свердлова, д. 13, 
кв. 1 

Лица, уполномоченные действовать от имени инициативной группы на 

№ 
п/п 

Фамилия, Имя, Отчество Дата и место 
рождения 

Серия, номер и дата 
выдачи паспорта или 
документа, заменяющего 
паспорт гражданина, с 
указанием наименования 
и кода органа, выдавшего 
паспорт или документ 
заменяющий паспорт 
гражданина 

Адрес места 
жительства 

1 Аксенов Владимир 
Петрович 

17.10.1948, 
гор. Иркутск 

2503 №290124, выдан 
Свердловским РУВД гор. 
Иркутска 21.08.2002 г., 

Иркутская 
область, город 
Иркутск, ул. 



код подразделения 382-
003 

Новокшонова, 
Д. 35 

2 Бренюк Сергей 
Алексеевич 

18.10.1954, 
с. Москалевка 
Семиозерского 
р-на 
Кустанайской 
обл. 

25 00 №501493 Отделом 
милиции №2 УВД гор. 
Ангарска Иркутской 
области 04.04.2001 г., код 
подразделения 382-015 

Иркутская 
область, город 
Ангарск, ул. 
Блудова, д. 146, 
кв. 14 

3 Калинкин Андрей 
Викторович 

09.07.1990, 
гор. Улан-Удэ 

2510 №434201, выдан 
Отделом УФМС России 
по Иркутской области в 
Свердловском р-не гор. 
Иркутска 28.09.2010 г., 
код подразделения 380-
004 

Иркутская 
область, город 
Иркутск, ул. 
Академическая, 
д. 60 Г, кв.6, к. 3 

4 Носенко Ольга 
Николаевна 

18.04.1959, 
гор. Бикин 
Хабаровского 
края 

2505 №493585, выдан 
Отделом внутренних дел 
Октябрьского района гор. 
Иркутска 31.05.2005 г., 
код подразделения 382-
002 

Иркутская 
область, город 
Иркутск, ул. 
Депутатская, 
д. 27, кв. 96 

5 Нохоев Петр 
Иннокентьевич 

15.09.1954, 
Иркутская 
область, 
Эхирит-
Булагатский 
район, село 
Отонхой 

6200 №019625, выдан 
ОВД Эхирит-
Булагатского района 
Иркутской области 
06.02.2001 г., код 
подразделения 852-006 

Иркутская 
область, Эхирит-
Булагатский 
район, село 
Олой, ул. 
Трактовая, д. 17 

6 Примачек Владимир 
Александрович 

1.11.1949, село 
Кимильтей 
Зиминского 
района 
Иркутской 
области 

2501 №855528, выдан 
Саянским ГОВД УВД 
Иркутской области 
13.04.2002 г., код 
подразделения 382-021 

Иркутская 
область, город 
Иркутск. ул. 
Баумана, д. 
174/3, кв. 15 

7 Рульков Евгений 
Адамович 

09.03.1950, 
Смоленская 
обл., 
Руднянский 
р-н, д. Ермаки 

2503 №447985, выдан 
Свердловским РУВД гор. 
Иркутска 11.12.2002 г., 

код подразделения 382-
003 

Иркутская 
область. город 
Иркутск. Ул. 
Гоголя, д. 75, кв. 
7 

8 Сумароков Илья 
Алексеевич 

28.07.1936, с. 
Доронинское 
Улетовского 
района 
Читинской 
области 

2503 №766386, выдан, 
Отделом внутренних дел 
Усольского района 
Иркутской области 
21.05.2003 г., код 
подразделения 382-023 

Иркутская 
область, город 
Иркутск 
ул. Ядринцева, 
д. 31, кв.25 

9 Титов Иван Иванович 25.05.1941, 
Иркутская 
область, 
Тайшетский 
район, 
р.п. Песчанка 

2500 №485264, выдан 
Свердловским РУВД гор. 
Иркутска 17.02.2001 г., 
код подразделения 382-
003 

Иркутская 
область, город 
Иркутск, мкр. 
Первомайский, д. 
58, кв. 5 

10 Чупров Сергей 11.1 1.1953, 2500 №441454, выдан Иркутская 



Витальевич гор. 
Челябинск 

Кировским РУВД гор. 
Иркутска, 21.02.2001 г., 
код подразделения 382-
001 

область, город 
Иркутск, ул. 
Свердлова, д. 13, 
кв. 1 

Уполномоченный представитель инициативной группы по финансовым 

вопросам: 
№ 
п/п 

Фамилия, Имя, Отчество Дата и место 
рождения 

Серия, номер и дата 
выдачи паспорта или 
документа, заменяющего 
паспорт гражданина, с 
указанием наименования 
и кода органа, выдавшего 
паспорт или документ 
заменяющий паспорт 
гражданина 

Адрес места 
жительства 

1 Старостин Андрей 
Владимирович 

17.01.1988, 
гор. Иркутска 

2507 №981190, выдан 
Отделом УФМС России 
по Иркутской области в 
Свердловском р-не гор. 
Иркутска, 12.02.2008 г., 
код подразделения 380-
004 

Иркутская 
область, город 
Иркутск, мкр. 
Юбилейный, 
д. 99, кв. 83 

Приложение: 
Протокол заседания Бюро Комитета Иркутского областного отделения 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ» от 17.04.2017 года, б/н 

Члены Бюро Комитета Иркутского областного отделения Политической 
партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»: 

Аксенов Владимир Петрович 

Бренюк Сергей Алексеевич 

Калинкин Андрей Викторович 

Носенко Ольга Николаевна 

Нохоев Петр Иннокентьевич 

Примачек Владимир Александрович 

Рульков Евгений Адамович 

Сумароков Илья Алексеевич 

Титов Иван Иванович 

Чупров Сергей Витальевич 



КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ИРКУТСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

ПРОТОКОЛ 
заседания Бюро Комитета 

Иркутского областного отделения 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Место проведения: Российская Федерация, Иркутская область, город 
Иркутск, улица Российская, дом №20, офис №1 

Дата проведения: 17 апреля 2017 года 

Из тринадцати членов Бюро Комитета Иркутского областного отделения 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» присутствовали: 

1. Аксенов Владимир Петрович, 
2. Бренюк Сергей Анатольевич, 
3. Калинкин Андрей Викторович, 
4. Носенко Ольга Николаевна, 
5. Нохоев Петр Иннокентьевич, 
6. Примачек Владимир Александрович, 
7. Рульков Евгений Адамович, 
8. Сумароков Илья Алексеевич, 
9. Титов Иван Иванович, 
Ю.Чупров Сергей Витальевич 

Заседания Бюро Комитета Иркутского областного отделения 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» считаются правомочными, если на них 
присутствуют более половины избранных членов (пункт 6.12. Устава 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»), 

Заседание правомочно. Кворум для принятия решения имеется. 
Заседание ведет второй секретарь Комитета Иркутского областного 

отделения КПРФ Рульков Евгений Адамович 
За открытие заседания Бюро Комитета Иркутского областного отделения 

Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
Голосовали: 
«ЗА» - 10 чел.; 
«ПРОТИВ» - нет; 
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет. 



Повестка заседания: 
1. Об утверждении повестки заседания (докладчик Рульков Е.А.). 
2. О председательствующем на заседании Бюро Комитета Иркутского 
областного отделения Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (докладчик Рульков Е.А.). 
3. О секретаре заседания Бюро Комитета Иркутского областного отделения 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (докладчик Рульков Е.А.). 
4. О выступлении Бюро Комитета Иркутского областного отделения 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» с инициативой о проведении референдума 
Иркутской области, (докладчик Рульков Е.А.). 
5. Об утверждении формулировки вопроса, предлагаемого для вынесения на 
референдум Иркутской области (докладчик Бренюк С.А.). 
6. Об избрании председателя инициативной группы по проведению 
референдума Иркутской области (докладчик Примачек В.А.). 
7. Об определении лиц, уполномоченных действовать от имени 
инициативной группы по проведению референдума Иркутской области 
(докладчик Рульков Е.А.). 
8. О назначении уполномоченного представителя инициативной группы по 
финансовым вопросам (докладчик Примачек В.А.). 
9. Об определении пресс-секретаря инициативной группы по проведению 
референдума Иркутской области (докладчик Примачек В.А.). 
10. Об обращении с ходатайством в Избирательную комиссию Иркутской 
области (докладчик Рульков Е.А.). 

По первому вопросу: 
Слушали: выступил Рульков Е.А., который предложил утвердить повестку 
заседания Бюро Комитета Иркутского областного отделения Политической 
партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ» 
Вопрос, поставленный на голосование: 
Утвердить повестку заседания Бюро Комитета Иркутского областного 
отделения Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 
Голосовали: 
«ЗА» - 10 чел.; 
«ПРОТИВ» - нет; 
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет. 
Решение принято единогласно: 
Повестка заседания утверждена. 

По второму вопросу: 
Слушали: члена Бюро, второго секретаря Комитета Иркутского областного 
отделения Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» Рулькова Евгения Адамовича о требованиях 



части 4 статьи 15 Закона Иркутской области от 26 октября 2005 года № 66-оз 
«О референдуме Иркутской области» в части председательствующего на 
собрании инициативной группы референдума Иркутской области (заседании 
руководящего органа избирательного объединения). 
Вопрос, поставленный на голосование: 

В целях соблюдения требований части 4 статьи 15 Закона Иркутской области от 

26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской области» считать 
Рулькова Евгения Адамовича председательствующим на собрании 
инициативной группы референдума Иркутской области (заседании 
руководящего органа избирательного объединения). 
Голосовали: 
«ЗА» - 10 чел.; 
«ПРОТИВ» - нет; 
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет. 
Решение принято единогласно: 
В целях соблюдения требований части 4 статьи 15 Закона Иркутской области от 
26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской области» считать 
Рулькова Евгения Адамовича председательствующим на собрании 
инициативной группы референдума Иркутской области (заседании 
руководящего органа избирательного объединения). 

По третьему вопросу: 
Слушали: члена Бюро, второго секретаря Комитета Иркутского областного 
отделения Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» Рулькова Евгения Адамовича о требованиях 
части 4 статьи 15 Закона Иркутской области от 26 октября 2005 года № 66-оз 
«О референдуме Иркутской области» в части секретаря собрания инициативной 
группы референдума Иркутской области (заседании руководящего органа 
избирательного объединения). 

Вопрос, поставленный на голосование: 
В целях соблюдения требований части 4 статьи 15 Закона Иркутской области от 
26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской области» считать 
члена Бюро Комитета Иркутского областного отделения Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
Титова Ивана Ивановича секретарем собрания инициативной группы 
референдума Иркутской области (заседании руководящего органа 
избирательного объединения). 
Голосовали: 
«ЗА» - 10 чел.; 
«ПРОТИВ» - нет; 
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет. 

Решение принято единогласно: 
В целях соблюдения требований части 4 статьи 15 Закона Иркутской области от 
26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской области» считать 
Ивана Ивановича Титова секретарем собрания инициативной группы 



референдума Иркутской области (заседании руководящего органа 
избирательного объединения). 

По четвертому вопросу: 
Слушали: второго секретаря Комитета Иркутского областного отделения 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» Рулькова Евгения Адамовича. 

В декабре 2014 года большинство депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области, игнорируя общественное мнение, в срочном порядке 
приняло закон Иркутской области об отмене выборов мэра муниципального 
образования г. Иркутск. 4 апреля текущего года Губернатор Иркутской области 
С.Г. Левченко выступил с инициативой вернуть прямые выборы мэра г. 
Иркутска. После этого в Законодательное Собрание Иркутской области 
депутатами фракции КПРФ и Гражданской платформы внесен законопроект, 
возвращающий прямые выборы мэра Иркутска. Учитывая состав депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области, есть серьезное опасение, что 
проект закона о возвращении прямых выборов мэров муниципальных районов 
и городских округов не будет принят большинством депутатов 

Законодательного Собрания Иркутской области. 
Учитывая, что такое положение существенно ограничивает 

демократические принципы избрания должностных лиц, придерживаясь 
необходимости проведения выборов на основе всеобщего равного и прямого 
избирательного права при тайном голосовании, необходимо выйти с 
инициативой о проведении референдума в Иркутской области. 
Выступили: Бренюк С.А., Примачек В.А., Носенко О.Н., Чупров С.В., Аксенов 
В.П. 
Вопрос, поставленный на голосование в соответствии со статьей 6.11. Устава 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»): 
О выступлении с инициативой проведения референдума Иркутской области. 
Голосовали: 
«ЗА» - 10 чел.; 
«ПРОТИВ» - нет; 
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет. 

Решение принято единогласно: 
Выступить с инициативой проведения референдума Иркутской области 

По пятому вопросу: 
Слушали: Секретаря Комитета Иркутского областного отделения 
Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» Бренюка Сергея Алексеевича об 
утверждении следующей формулировки вопроса, предлагаемого для вынесения 
на референдум Иркутской области: «Согласны ли Вы, чтобы в Иркутской 
области был принят закон Иркутской области, предусматривающий избрание 
глав всех муниципальных районов Иркутской области, городских округов 



Иркутской области на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и 

прямого избирательного права при тайном голосовании?». 
Выступили: Примачек В.А., Носенко О.Н., Чупров С.В., Аксенов В.П., Рульков 

Е.А. 
Вопрос, поставленный на голосование: 
Об утверждении следующей формулировки вопроса, предлагаемого для 
вынесения на референдум Иркутской области: «Согласны ли Вы, чтобы в 
Иркутской области был принят закон Иркутской области, предусматривающий 
избрание глав всех муниципальных районов Иркутской области, городских 
округов Иркутской области на муниципальных выборах на основе всеобщего 
равного и прямого избирательного права при тайном голосовании?». 
Голосовали: 
«ЗА» - 10 чел.; 
«ПРОТИВ» - нет; 
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет. 
Решение принято единогласно: 
Формулировку вопроса, предлагаемого для вынесения на референдум 
Иркутской области: «Согласны ли Вы, чтобы в Иркутской области был принят 
закон Иркутской области, предусматривающий избрание глав всех 

муниципальных районов Иркутской области, городских округов Иркутской 
области на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого 
избирательного права при тайном голосовании?» утвердить. 

По шестому вопросу: 
Слушали: выступил Примачек В.А. и предложил избрать председателем 
инициативной группы по проведению референдума Иркутской области 

Носенко Ольгу Николаевну. 
Выступили: Аксенов В.П., Бренюк С.А., Титов И.И. 
Вопрос, поставленный на голосование: 
Избрать председателем инициативной группы по проведению референдума 
Иркутской области Носенко Ольгу Николаевну. 
Голосовали: 
«ЗА» - 10 чел.; 
«ПРОТИВ» - нет; 
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет. 

Решение принято единогласно: 
Избрать председателем инициативной группы по проведению референдума 
Иркутской области Носенко Ольгу Николаевну. 

По седьмому вопросу: 
Слушали: выступил Рульков Е.А. и предложил определить лиц, 
уполномоченных действовать от имени инициативной группы по проведению 

референдума Иркутской области. 
Выступили: Примачек В.А., Бренюк С.А., Титов И.И. 
Вопрос, поставленный на голосование: 



Определить, что от имени инициативной группы по проведению референдума 
Иркутской области уполномочены действовать члены Бюро Комитета 
Иркутского областного отделения Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»: 
1. Аксенов Владимир Петрович; 
2. Бренюк Сергей Алексеевич; 
3. Калинкин Андрей Викторович; 
4. Носенко Ольга Николаевна; 
5. Нохоев Петр Иннокентьевич; 
6. Примачек Владимир Александрович; 
7. Рульков Евгений Адамович; 
8. Сумароков Илья Алексеевич; 
9. Титов Иван Иванович; 
10. Чупров Сергей Витальевич. 
Голосовали: 
«ЗА» - 10 чел.; 
«ПРОТИВ» - нет; 
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет. 
Решение принято единогласно: 
От имени инициативной группы по проведению референдума Иркутской 
области уполномочены действовать следующие члены Бюро Комитета 
Иркутского областного отделения Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»: 

1. Аксенов Владимир Петрович; 
2. Бренюк Сергей Алексеевич; 
3. Калинкин Андрей Викторович; 
4. Носенко Ольга Николаевна; 
5. Нохоев Петр Иннокентьевич; 
6. Примачек Владимир Александрович; 
7. Рульков Евгений Адамович; 
8. Сумароков Илья Алексеевич; 
9. Титов Иван Иванович; 
10.Чупров Сергей Витальевич. 

По восьмому вопросу: 
Слушали: выступил Примачек В.А. и предложил назначить уполномоченного 
представителя инициативной группы по финансовым вопросам Старостина 
Андрея Владимировича. 
Вопрос, поставленный на голосование: 
Назначить уполномоченным представителем инициативной группы по 
финансовым вопросам Старостина Андрея Владимировича. 
Голосовали: 
«ЗА» - 10 чел.; 
«ПРОТИВ» - нет; 
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет. 
Решение принято единогласно: 



Назначить уполномоченным представителем инициативной группы по 
финансовым вопросам Старостина Андрея Владимировича. 

По девятому вопросу: 
Слушали: выступил Примачек В.А. и предложил определить пресс-секретаря 

инициативной группы по проведению референдума Иркутской области. 
Вопрос, поставленный на голосование: 
определить пресс-секретарем инициативной группы по проведению 
референдума Иркутской области Бицуру Павла Владимировича. 
Голосовали: 
«ЗА» - 10 чел.; 
«ПРОТИВ» - нет; 
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет. 
Решение принято единогласно: 
Определить пресс-секретарем инициативной группы по проведению 
референдума Иркутской области Бицуру Павла Владимировича. 

По десятому вопросу: 
Слушали: выступил Рульков Е.А. и предложил поручить второму секретарю 

Комитета Иркутского областного отделения КПРФ Рулькову Е. А. и 
председателю инициативной группы по проведению референдума Иркутской 
области Носенко О.Н. обратиться с ходатайством о регистрации группы в 
Избирательную комиссию Иркутской области. 
Вопрос, поставленный на голосование: 
Поручить второму секретарю Комитета Иркутского областного отделения 
КПРФ Рулькову Е. А. и председателю инициативной группы по проведению 
референдума Иркутской области Носенко О.Н. обратиться с ходатайством о 

регистрации группы в Избирательную комиссию Иркутской области. 
Голосовали: 
«ЗА» - 10 чел.; 
«ПРОТИВ» - нет; 
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет. 
Решение принято единогласно: 
Поручить второму секретарю Комитета Иркутского областного отделения 
КПРФ Рулькову Е. А. и председателю инициативной группы по проведению 

референдума Иркутской области Носенко О.Н. обратиться с ходатайством о 

регистрации группы в Избирательную комиссию Иркутской области. 
Все вопросы повестки дня рассмотрены. 
Заседание Бюро Комитета Иркутского областного отделения Политической 
партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ» закрыто. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУ 
НА ЗАСЕДАНИИ 

СЕКРЕТАРЬ ЗАСЕДАЙ 

Е.А.Рульков 

И.И.Титов 



КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ИРКУТСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

664025, гор. Иркутск, ул. Российская, д.20, каб.1. Тел. 34-17-92. E-mail: non7@yandex.ru 

ПОРУЧЕНИЕ 

г.Иркутск 10 апреля 2017г 

В соответствии с п.6.12 Устава политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

поручаю второму секретарю Комитета Иркутского областного отделения 

КПРФ Рулькову Евгению Адамовичу провести заседание Бюро Комитета 

Иркутского областного отделения КПРФ 17 апреля 2017 года по 

рассмотрению вопросов выступления с инициативой о проведении 

референдума Иркутской области. 

Первый секретарь К< 
Иркутского области 
отделения КПРФ С.Г.Левченко 



Россия, труд, народовластие, социализм! 

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ИРКУТСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ КПРФ 

Постановление 

Бюро Комитета Иркутского областного отделения КПРФ 

г. Иркутск 17 апреля 2017 года 

«Об инициативе Комитета Иркутского областного отделения КПРФ о 

проведении референдума Иркутской области» 

В декабре 2014 года большинство депутатов Законодательного Собрания 

Иркутской области, игнорируя общественное мнение, в срочном порядке приняло 

закон об отмене выборов мэра муниципального образования г. Иркутск. 4 апреля 

текущего года Губернатор Иркутской области Левченко С.Г. выступил с 

инициативой вернуть прямые выборы мэра г. Иркутска. После этого в 

Законодательное Собрание Иркутской области депутатами КПРФ и Гражданской 

платформой внесен законопроект, возвращающий прямые выборы мэра Иркутска. 

Учитывая состав депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, есть 

серьезное опасение, что проект закона о возвращении прямых выборов мэров 

муниципальных районов и городских округов не будет принят большинством 

депутатов Законодательного собрания Иркутской области. 

Учитывая, что такое положение существенно ограничивает демократические 

принципы избрания должностных лиц, придерживаясь необходимости проведения 

выборов на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном 

голосовании, Бюро Комитета областного отделения КПРФ, выполняя 

Постановление 49-ой Отчетной Конференции Иркутского областного отделения 

КПРФ от 15.04.2017 г., руководствуясь ст. 15 Закона Иркутской области от 26 

октября 2005 года N 66-03 «О референдуме Иркутской области», п. 6.11 Устава 

КПРФ Бюро Комитета Иркутского областного отделения КПРФ 



Постановляет: 

1. Выступить с инициативой проведения референдума Иркутской области с 

вынесением на него следующего вопроса: «Согласны ли Вы, чтобы в 

Иркутской области был принят закон Иркутской области, предусматривающий 

избрание глав всех муниципальных районов Иркутской области, глав 

городских округов Иркутской области на муниципальных выборах на основе 

всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании?» 

2. Избрать председателем инициативной группы по проведению референдума 

Иркутской области Носенко Ольгу Николаевну; 

3. Определить, что от имени инициативной группы по проведению референдума 

Иркутской области уполномочены действовать члены Бюро Комитета 

Иркутского областного отделения КПРФ: 

Рульков Евгений Адамович; 

Бренюк Сергей Алексеевич; 

Аксенов Владимир Петрович; 

Примачек Владимир Александрович; 

Калинкин Андрей Викторович; 

Чупров Сергей Витальевич; 

Нохоев Петр Иннокентьевич; 

Титов Иван Иванович; 

Сумароков Илья Алексеевич. 

группы по 

проведению 

4. Назначить уполномоченным представителем инициативной 

финансовым вопросам Старостина Андрея Владимировича; 

5. Назначить пресс-секретарем инициативной группы по 

референдума Иркутской области Бицуру Павла Владимировича; 

6. Поручить второму секретарю Комитета Иркутского областного отделения 

КПРФ Рулькову Е. А. и председателю инициативной группы по проведению 

референдума Иркутской области Носенко О.Н. обратиться с ходатайством о 

регистрации данной инициативной группы в Избирательную комиссию 

Иркутской области. 

7. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

Секретариат ОК 

Первый секретарь 

Иркутского облает 

отделения КПРФ 

Т©Ваастной 
КОМ! 

С.Г.Левченко 


